






Kristin Lavransdatter
Ein musikal av Svein Sturla Hungnes og Julian Berntzen
Basert på Sigrid Undsets romantrilogi

Dramatisering og regi: Svein Sturla Hungnes Ulv: Frode Bjorøy/
Komponist: Julian Berntzen Sigmund Njøs Hovind
Songtekstar; Brit Bildøen i Eline: Benedikte Sørbye

samarbeid med Åshild/Alvemøens stemme: Ragnhild Gudbrandsen
Svein Sturla Hungnes Broder Edvin: Gerald Pettersen

Scenograf og lysdesignar: Ola Bråten Sira Eirik: Kristoffer Sagmo Aalberg
Kostymedesignar: Christina Lovery Bentein/Jammelt: Sverre Breivik
Koreograf: André Danielsen Inga/Fru Groa: Kjersti EMk
Maskeansvarleg: Mette Noodt Arne/Vidar: Aksel MørkMette Noodt Arne/Vidar: Aksel Mørk
Arrangement/musikalsk leiing: Hans Einar Apelland Gyrd/Haftor: Håkon Moe
Kapellmeister/Repetitør: Petter Kragstad Potentia/Sunniva/Alma: Katrine Lunde Mackenzie
Manusdramaturg: Solrun Toft Iversen Munan/Holmgeir/Nåkkve: Kristian Berg 3 åtten
Forestillingsdramaturg: Toril Solvang Andres/Sysselmann: Sverre Røssummoen
Omsetting til nynorsk: Brit Bildøen Bård/Kolbein: Jon Ketil JohnsenBrit Bildøen Bård/Kolbein: Jon Ketil Johnsen

Gunnhild: Hilde Trætteberg Serkland
Skodespelare: Dansarar: Ane Eyjen Gjøvåg
Kristin: Herborg Kråkevik Antero Hein/
Kristin/Sunniva: Nina Hammarklev Stian Danielsen

Kristin som ung/son: Tomine Mikkeline Eide Stian Bergdølmo
Erlend: Hans Marius Hoff Mittet Anette Stokke
Lavrans: Bjøm Willberg Andersen Barn:
Ragnfrid: Irene Waage Kristin som barn og
Ramborg/Ingebjørg: Susann Bugge Kambestad Ramborg som ungdom: Emmelin Marsteen/
Simon: Sindre Postholm Linnea Selvik Hellesøy
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Ulvhild som barn: Andrea Othilie
H. Willhelmsen
Stella Iversen

Perkusjon Frank Jakobsen og
Ivar Kolve

Bentein som barn: Julian Søreide Solsvik
Mathias Tiedemann

Inspisient: Kjell Arve Vorland
Bjarte Våge ogLydteknikar:

Bentein som ungdom/ Rune Bjorøy
Nåkkve som barn/ungdom: Filip Rasmussen/ Lysteknisk ansvarleg: Geir Hovland

Videoteknisk ansvarleg: Einar Bjarkø
Parykkmaker: Kati Sjøgren

Jakob Husa Moldestad
Arne som barn: Olai Bordvik/

Didrik August Strønen Damm Rekvisitør: Espen Røen/
Arne som ungdom/ Cathrine Hopstock
Gaute som barn/ungdom: Leon Krog Vignal/ Maskeassistenter; Ingrid Stasi Skjold

Simen C. Olerud Live Erin Brændmo

Tonje Hansen
Scenetekn. kontakt: Even Kråkenes

Musikarar: Sufflør: Britney Elise Sudmann-Mack
Produksjonsassistent: Michaela Vyskocil GettvertKapellmeister, keyboards Petter Kragstad

Fiolin, hardingfele Johanne MjøsJohanne Mjøs
Fløyter Laila Kolve Teaterforlag: Songbird
Treblåseinstrument Jan Kåre Hystad
Fransk horn Stine Nermo Varighet: ca tre timer inkl. pause.
Trombone Håvard Funderud Dekor og kostymer er produsert på DNS’ verkstader.
Keyboards Helge Lilletvedt
Gitar m.m. Thomas Valeur

Urpremiere 10. februar 2018 på Store SceneKontrabass Ole Amund Gjersvik
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Når bøkene syng
Musikalen er ein heilt eigen sjanger, han er ein flott frodig
plante midt mellom det tradisjonelle teateret og operaen.
Ein kan lika musikalen, eller gå utanom han, men det
er etter mitt syn ein sjanger som under alle omstende
krev mykje av stoffet som dannar grunnlaget for den.
Det viktigaste av alt er at forteljinga må synga for oss.
Når boka eller grunnmaterialet i eller anna form syng,
meiner eg at det har nokre vesentlege grunnpilarar i seg
som snakkar til kjenslene våre.

Kristin Lavransdatter er absolutt eit verk som kan inspirera
ein komponist, forteljinga har musikk i seg. Songane
og musikken ligg gøymt bak kvar side og kvart ord
i Sigrid Undset si gripande forteljing, i måten ho viser
fram lagnaden til menneska, demonane deira og dei store
kjenslene deira på. Det er sterke krefter i sving når Kristin
si kvinnelege urkraft rører ved mennene ho møter, når
ho gjer dei store vala i livet, eller i Lavrans og Ragnfrid
si sorg over vesle Ulvhild. Det er og sterke kjensler i det
altoppslukande og eksplosive kjærleiksmøtet mellom
Kristin og Erlend, og i kampen deira for kjærleiken i åra
etter den første, store forelskinga. Arne si sorg over
å aldri verta valt av henne som var den store kjærleiken i
barndommen er vond, og det er eit mørke og ein musikalsk
motpol til alt dette i Sira Eirik sin dømman de og brutale
måte å knebla folk til tru og kvalar. Alt dette og meir til
er pakka inn i eit spanande miljø, ei anna tid som likevel
er vår arv, våre imaginære forfedre i ei fjern fortid.

Det har ikkje vore vanskeleg å verta inspirert til å skapa
musikken til Kristin Lavransdatter, musikken har enkelt
kome til meg kvar gong eg har sett meg ned for å arbeida,
i dagar, veker og år, han er til saman på over tusen skisser
med prøving og feiling som til slutt vart til i underkant av

førti musikalske strekk. Prosjektet har vore ein kjærkomen
følgjesvein i to år. Mogning er viktig i eit slikt prosjekt som
dette, ein må ha god tid til å kunne arbeida langsamt og
detaljert, trinn for trinn. Musikalske tema som vert skapte
må få kvila og deretter verta lytta til på nytt. Ein får ikkje
kvile og fred før den store seglasen har starta, fortøyinga
vert løsna og verket sjøsett på premierekvelden.

Det har vore ei lang reise for meg i teaterverda dei siste ti
åra. Det skulle ta lang tid, krevja full satsing, og at eg sette
til sides alt anna av musikalske ambisjonar, før eg kunne
kalla meg teaterkomponist. Eg har vore svært heldig og
fått læra av dei beste gjennom fleire store prosjekt, site
ved sidan av instruktørar i veke etter veke, jobba saman
med dyktige koreografar, musikarar, arrangørar, folk som
hadde ein spisskompetanse på så mange felt, som kunne
alt det eg ikkje kunne.

Ein kan ikkje skriva verken musikk eller tekst til ein
musikal som Kristin Lavransdatter kvar for seg, prosjektet
krev ein samansveisa og tillitsfull flokk som ser etter det
same og som lukkast med å verta samde om eit uttrykk.
Det har vore ei glede å verta kjent med og arbeide med
Svein Sturla Hungnes, som hadde ideen, visjonen, manus
og ei sterk, trygg og røynd hand over prosjektet frå første
stund og fram til ferdig framsyning. Brit Bildøen har
arbeidd ut songtekstar med så mykje kjensler og vakker
poesi, det har vore så fint å legga orda inn i musikken og
så legga musikken inn i dei dramatiske situasjonane. Takk
til den fabelaktige hæren av dyktige medarbeidarar, bak
og på scena som så tok tak i materialet. Eg er så takksam
for å få vera med på dette store løftet med dykk alle.

Julian Berntzen, komponist
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A leve i norsk historie
I Kristin Lavransdatter blir kroppen eit sanse
sentrum for opplevingane.

Då Sigrid Undset budde i eksil i Brooklyn etter å ha
rømt frå nazistane i mai 1940, blei ho spurd om ho
kunne tenkje seg å bli amerikanar. Det kunne ho
ikkje. Ho ville snarast mogleg heim til Noreg, ja, for
ho hadde jo «levd i dette landet i tusen år». Med det
sikta ho truleg til fleire ting. Ho hadde vakse opp
i Kristiania før hundreårsskiftet, arbeidd der før
verdskrigen og busett seg på Lillehammer i 1920,
samstundes som ho hadde lært mykje om norsk
historie av far sin, arkeologen Ingvald Undset.
For Undset var historie aldri berre tal og fakta,
men menneskelege kår som var situerte i ein kropp,
på ein stad og i ei tid.

Undset hadde og skrive litteratur om kvinner som
sleit med å tilpasse seg endra ideal i industrisam
funnet, mellom anna dagbokromanen Fru Marta Oulie
(1907), forteljingane i Den lykkelige alder (1908) og
Fattige skjebner (1912), romanen om åleinemora Ida
Elisabeth (1932) og gjengifteromanen Den trofaste
hustru (1936). I tillegg hadde ho skildra menneske
i norsk mellomalder.

Kristin Lavransdatter (1920-1922) skildrar ei kvinnes
liv i første halvdelen av 13 00-talet, frå barndomen
og oppveksten i Gudbrandsdalen til enkjelivet i Rein
kloster utanfor Trondheim. I flerbindsverket Olav
Audunssøn (1925 og 1927) rettar Undset merksemda
mot ein manns strev med gardsbruk og indre
religiøse kriser.

Undset syner korleis menneska i norsk mellomalder
levde med kristendomen, og at Noreg var prega av
europeisk historie like mykje som av nordisk viking
tid. Med det tok Undset eit klart oppgjer med
historikaren Edvard Bull, som hevda at kristendomen
ikkje hadde spela ei stor rolle for livet i Noreg.
Undset fekk støtte av litteraturhistorikaren Fredrik
Paasche, som lik Undset meinte at eldre tekstar
tydeleg gav uttrykk for kristne haldningar. Personleg
markerte ho og ståstaden sin i trusspørsmål då ho
konverterte til katolisismen i 1924. Ho hadde, som
ho forklarte, forstått at det ikkje var menneska som
hadde skapt Gud, men at det var Gud som hadde
skapt menneska. Alle menneske var difor like
verdifulle, uansett korleis dei arta seg - eit syn som
førde til at Undset kom i konflikt med den nazistiske
ideologien på 1930-talet.

Trilogien om Kristin Lavransdatter er eit godt døme
på at Undset alltid skildrar historisk liv slik roman
personane opplever det, og at kroppen blir eit
sansesentrum for opplevingane. I Kransen (1920)
møter vi veslejenta Kristin, som søvnig og litt rusa
av øl går til ein bekk for å drikke vatn. Der får ho
syn på «alvemøen», som freistar å lokke henne med
seg i berget ved å halde opp ein krans av gullblomar.
For lesarane blir møtet med «alvemøen» til eit varsel
om Kristins livslagnad: Ho knyter seg til Erlend,
riddaren som frir henne frå overfallsmenn, men som
og tek henne med ned då han fell sosialt og mister
odelsgarden etter eit mislukka forsøk på å blande
seg inn i storpolitikken.

I byrjinga av Husfrue (1921) blir Kristins kvinnekropp
atter eit omdreiingspunkt, i samband med den lange
og dryge fødselen av eldsteguten Nåkkve. Det er ei
av dei første detaljerte skildringane i norsk litteratur
av ei slik oppleving. Pilegrimsgangen til Nidaros,
som Kristin må gjennomføre berrføtt fordi Nåkkve
blei avla i synd, gjer det mogleg å vise den norske
naturen slik den vandrande Kristin sansar han.
I Korset (1922) blir lesaren vitne til eit siste samleie
mellom den eldre Kristin, som synest ho er merkt
etter barnefødslar og slit, og hennar framleis spens
tige ektemann Erlend. Undset formidlar opplevinga
av seksualdrifta i den gamle kroppen, men også
skamma som Kristin kjenner på etter at ho har gjeve
seg over.

Mange feministiske kritikarar på 1970-talet meinte
at Undset var reaksjonær fordi ho la slik vekt på
moderskap, hushald og kvinneliv. I dag er det ei ny
merksemd og interesse for forfattarskapen hennar,
takk vere tematikkar som farskap, seksualliv og
alderdom. Og i alle høve gjer Undset det mogleg
å leve i norsk historie på ein heilt
unik måte.

Christine Hamm , professor i nordisk litteratur,
UiB







På scenen
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Kristin:

Herborg Kråkevik
Kristin/Sunniva: Kristin som ung/son: Erlend; Lavrans: Ragnfrid:

Nina Hammarklev Tomine Mikkeline Eide Hans Marius Hoff Mittet Bjørn Willberg Andersen Irene Waage

Simon;
Sindre Postholm

Ulv: Ulv: Eline: Åshild/Alvemøens stemmeRamborg/lngebjorg:
Susann Bugge Kambestad Sigmund Njøs Hovind Benedikte Sørbye Ragnhild GudbrandsenFrode Bjorøy
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Broder Edvin: Sira Eirik: Bentein/Jammelt; Inga/Fru Groa: Arne/Vidar: Gyrd/Haftor:

Gerald Pettersen Kristoffer Sagmo Aalberg Sverre Breivik Kjersti Elvik Aksel Mørk Håkon Moe
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Potentia/Sunniva/Alma: Munan/Holmgeir/Nåkkve: Andres/Sysselmann:

Katrine Lunde Mackenzie Kristian Berg Jåtten Sverre Røssummoen
Bård/Kolbein: Gunnhild: Dansar:

Jon Ketil Johnsen Hilde Trætteberg Serkland Ane Evjen Gjøvåg
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Dansar;

Antero Hein
Dansar:

Stian Danielsen
Dansar:

Stian Bergdølmo
Dansar:

Anette Stokke
Kristin og Kristin og

Ramborg som barn: Ramborg som barn:
Emmelin Marsteen Linnea Selvik Hellesøy
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Ulvhild som barn:

Andrea Othilie
H. Willhelmsen

Ulvhild som barn:
Stella Iversen

Bentein som barn:
Julian Søreide Solsvik

Bentein som barn: Bentein som ungdom/ Bentein som ungdom/
Mathias Tiedemann Nåkkve som barn/ungdom: Nåkkve som barn/ungdom

Filip Rasmussen Jakob Husa Moldestad
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Arne som barn: Arne som barn: Arne som ungdom/

Olai Bordvik Didrik August Strønen Damm Gaute som barn/ungdom:
Leon Krog Vignal

Les meir om skodespelarane på dns.no

Arne som ungdom/
Gaute som barn/ungdom:

Simen C. Olerud






